平成 24 年２月 20 日

各 位

会社名 Ｔ Ｈ Ｋ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 寺町 彰博

 (コード番号：6481 東証第一部 ）

問合せ先 取締役経営戦略室長 木内 秀行

 (TEL.03-5434-0300)

会社分割(簡易吸収分割)に関するお知らせ

当社は、平成 24 年２月 20 日開催の取締役会において、平成 24 年３月 26 日(予定)を効力発

生日として、当社のＦＡＩ事業部が担当する輸送用機器関連事業の一部を会社分割により、当

社 100%子会社であるＴＨＫリズム株式会社（以下、「ＴＨＫリズム」といいます。）に承継さ

せることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、100%子会社に事業を承継させる簡易吸収分割にあたるため、開示事項・

内容を一部省略して開示しております。

記

1. 会社分割の目的

当社グループでは、予てより当社のＦＡＩ事業部が輸送用機器関連事業を担当し、ボールジ

ョイント製品の製造及び開発等を行っており、平成 19 年５月にＴＨＫリズムの株式を取得し

完全子会社となって以降、ＦＡＩ事業部及びＴＨＫリズムが、当社グループの輸送用機器関連

事業の収益力向上に努めてまいりました。

本会社分割は、ＦＡＩ事業部の一部をＴＨＫリズムに承継することで、グローバルな事業展

開の推進、機動的かつ効率的な事業運営と輸送用機器関連事業の更なる収益力向上を目的とす

るものであります。

2. 会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

分割決議取締役会 平成 24 年２月 20 日

分割契約締結日 平成 24 年２月 20 日

分割の予定日（効力発生日） 平成 24 年３月 26 日(予定)

なお、本件分割は、当社においては会社法第 784 条第３項に規定する簡易吸収分割、承継会

社においては会社法第 796 条第１項に規定する略式吸収分割に該当することから、両社とも

株主総会の承認を得ずに行うものです。

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、ＴＨＫリズムを承継会社とする簡易吸収分割です。

（3）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して、株式その他の対価の交付を行いません。

 (4) 会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 (5) 会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

 (6) 承継会社が承継する権利義務

承継会社は、分割会社が対象事業に関して有する資産、契約上の地位及びその他の権利

義務を、当社から承継します。

 (7) 債務履行の見込み

効力発生日以降における当社及び承継会社が負担すべき債務については、履行の見込み

に問題は無いものと判断しております。

3. 会社分割の当事会社の概要                （平成 23年３月 31日現在）

 分割会社 承継会社

(1) 名称 ＴＨＫ株式会社 ＴＨＫリズム株式会社

(2) 所在地
東京都品川区西五反田三丁目

11 番６号

静岡県浜松市南区御給町283番

地の 3
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 寺町 彰博 代表取締役社長 澤田 雅人

(4) 事業内容
機械要素部品及び輸送用機器

部品の製造・販売等

自動車及びその他輸送用機器

部分品の製造・販売等

(5) 資本金 34,606 百万円 490 百万円

(6) 設立年月日 昭和 46 年４月 10 日 昭和 36 年 12 月 20 日

(7) 発行済株式数 133,856,903 株 4,900 株

(8) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

ｽﾃｰﾄｽﾄﾘｰﾄﾊﾞﾝｸｱﾝﾄﾞﾄﾗｽﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ

常任代理人香港上海銀行東京

支店            9.45％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式

会社（信託口）       4.73％

(9) 大株主及び持株比率

(平成 23 年９月 30 日現在)

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会

社（信託口）        4.25％

ＴＨＫ株式会社      100％

(10) 直前事業年度（平成 23 年３月期）の財政状態及び経営成績

  ＴＨＫ株式会社（連結） ＴＨＫリズム株式会社（単体）

純資産 167,937 百万円 △1,409 百万円

総資産 279,768 百万円 17,434 百万円

１株当たり純資産 1,296 円 52 銭 △287,640 円 83 銭

売上高 190,661 百万円 24,766 百万円

営業利益 21,844 百万円 △81 百万円

経常利益 21,631 百万円 △190 百万円

当期純利益 13,959 百万円 △213 百万円

１株当たり当期純利益 108 円 55 銭 △43,659 円 74 銭

4. 分割する事業部門の概要

(1) 分割する部門の内容

輸送用機器関連事業におけるボールジョイント製品の製造・開発・品質保証

(2) 分割する部門の経営成績

分割する事業は製造・開発・品質保証部門であり、外部に対する直接の売上高がないため、該

当する経営成績に関する記載事項はありません。

(3) 分割する資産、負債の金額(平成 24 年１月 31 日現在)

資 産 6,820 百万円

負 債 － 百万円

5. 会社分割後の状況

名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期について、いずれも本件分割

による変更はありません。

6. 今後の見通し

当社 100%出資の連結子会社との簡易吸収分割であるため、業績に与える影響は、連結、個別

共に軽微であります。

以上